xum. ff. de postulan. vt recte aduertit domi. Antoni. Padilla in d.l. cum quis. C.de iur. & facti ign. nu. 14. lex enim nostra & similes si in conscientia non ligant, non cōsuleretur fini, ob quem instituta sunt: annullant siquidem testamentum non habens certam solemnitatem testium, etiam in nulla fraus interuenierit, ad evitandas fraudes, quæ accidere possent: quare & si nulla fraus interueniat, ex quam est subverti testamentum minus solemnne, ne legislatoris finis fraudetur, ne uero earum dispositio sit frustratoria contra procerum Gregorianum. & C.de emenda. Codi. in prin. & contra. l.i. si quando. C.de inoff. testa. † Præterea hæc testa di facultas iure ciuili & regio ex quadam honestate & convenientia, quasi ex priuilegio hominibus concessa est contra regulas iuriis prohibentes, conferre dispositionem in tempus, quo res non sunt disponentium, ut in l. quod sponsa, cum similibus. C.de donat. ante nup. prout contingit his, qui testatur de bonis suis, ut dispositio eorum fortius efficiatur post mortem, quæ do iam non sunt domini eorum: quare nimis ex gratia, ut dixi, & priuilegio hæc testandi facultas eis conceditur, ex sententia Acursi in l. illa institutio, in verbo, pendere. ff. de hære. insti. quæ communiter est recepta, teste domino Anto. Padilla. in l. cum quis, numer. 13. C.de iur. & facti. igno. vbi citas concord. cum his quæ diximus supra eo. gloss. in fi. & gloss. 4. numer. 6. & talis conceditur facultas, dummodo in confectione testamenti seruent solemnitatem ipsius met legis, quod si fines mandati excederit testator, veluti abusus priuilegio sibi concessio, est merito illo priuatus, & prepter defectu porestatis actus corruit, vt attestatur. d. Anton. Padilla. d.l. cum quis, numer. 13. & diximus supra gloss. 4. numer. 16. Ecce in nostra specie non fundatur lex in præsumptione, sed in veritate, quia sub hac conditione concessa fuit facultas testandi, qua deficiente, deficit quoque potestas ad faciendum actum: quin etiam deficit voluntas, ut similiter probauit d. gloss. 4. numer. 13. quæ duo, scilicet, potentia, & voluntas ad actum conficiendum exiguntur, vt ibidem, numer. 16. † Rursus quod lex nostra, & similes testamētorum solemnitatem plurim testium exigentes non fundetur præsumptione, affuerat exp̄resim Anto. Gomez in d.l. 3. Tauri. numer. 123. & ibi Marcus Solon. Burgens. numero. 147i. & quandoque licet lex fundetur in præsumptione obligare in conscientia affuerat, ex Felin. in capit. si cū dignum, in fi. de homi. & tum potissimum hac in specie, cūm non agatur de seruanda solemnitate in conscientia: non enim peccat testator non seruando legis ciuilis solemnitatem, quia lex, poena testant̄ impolita annulationis actus (li poena dici potest) contenta est, vt optimè probat Mart. Azpilcue. in manuī confess. capit. 23. numer. 56. Sed quæritur dūnataxat, an lex excusat à peccato & restituione eum, qui bona obtinet contra voluntatem testatoris in testamento minus solemnī declaratā? & an obliget in conscientia ad obseruationem legis annullantis testamentum minus solemnē? Et cum hæc annullatio sit certa, & nulla præsumptione fundata, sed super veritate, quia verē non seruauit solemnitatem requisitam. nimis si obligetur quis in foro conscientiæ ad obseruationem hu-

ius annullationis, vt eius virtute non posat quis obtinere, nec consequi in eo contenta, quia huiusmodi annullatio non est poena, vt dicam infra, numer. 1935. † Suadetur item hæc sententia, quia conscientia non ligat quos natura non obligat, ex doctrina Bal. communiter recepta in l.i. in fi. C.de v̄ct̄iga. & commiss. quem sequitur Deci. in cap. 1. de constit. 1. lectione, numero. 18. in fin. Augusti. Beroi. ita ibidem, numero. 230. Ripa in capit. 1. de iudi. numero. 89. prope finem. At ex veriori, & receptioni sententia ex testamento minus solemnē non oritur naturalis obligatio. Quod constat arguendo à sufficienti partium enumeratione, prout arguit dominus Antoni. Padilla. in. dict. l. cum quis. C. de iur. & facti. igno. numero. 10. & sequēt. Nam si testamentum falsum est, aut non compleatum, nulli dubium quin naturalis obligatio ex eo non oriatur, cum deficit voluntas testatoris, ex qua obligatio descendit, ex sententia doct̄orū tenentium contrariam partem, aut vero testamentum deficit ex defectu solemnitatis, vel formæ, & tunc, si formam appellas institutionem hæredis, idem erit iure communī, quippe quo sine ea nil valet testamentum, nec sustineri magis potest, quā homo sine capite. d. f. ante hæredis. instit. delegat. cum concordant. supra numero. 1. hodie autem valet, vt in hac lege, quare licet hæredis institutionem non contineat, oritur obligatio & actio efficax ad omnia contenta in testamento. Vbi autem solemnitas testamenti deficiunt, quia non sufficiunt numero testium vallatum sit testamentum, nulla similiter ex eo oritur obligatio, etiam naturalis, nem̄ ciuilis, quoniam in illis consistit substantia, forma, & vigor totius testamenti, & non solum ad probationem testes tot exiguntur, sed ad formam substantialem ipsius testamenti: vt ex receptioni sententia probauit latissime supra code in gloss. 4. numero. 10. ii. & pluribus sequentibus. Cum igitur hæc substantia deficiat, nulla obligatio, nec naturalis oritur. l. 1. f. si quis ita interroget. ff. de verborum obligatio. † Hæc eadem sententia, quod obligatio naturalis non oritur ex testamento minus solemnē probare videtur, text. in. l. i. creditoris. C. de fideicommiss. ibi iure subnixa, dicitib⁹ Imperator, ita demum competere exceptionem legatariis aut fideicommissariis aduersus hæredem, si defuncti voluntas fuerit iure subnixa, hoc est, iuris solemnitate munita, à contrario ergo sensu, si testium solemnitate careat à iure requisita, non pariet exceptionem, si non parit exceptionem ergo, nec naturalis oritur obligatio ex testamento minus solemnē, nam vbi adest obligatio naturalis, ex ea oritur exceptio. l. i. iurisgentium 9. igitur nuda. ff. de past. † Idem probat texti. in. l. si veritas. C. de fideicom. ibi stipulantibus spopondisti. Ecce requiritur stipulatio, ad hoc vt debentur legata in minus solemnē voluntate relicta, sed si orta esset obligatio naturalis, pactum nudum sufficeret ad producendam obligationem efficacem, cū ex geminata obligatione naturali actio efficax producatur, vt in l. vlt. C. ad l. Falci. & ibi expendunt Iaco. de Rave. Albe. Bal. Ang. & Salic. & ceteri ibidem Cuma in rubr. ff. de verb. oblig. num. 8. vbi Iaso. num. ii. & Ripa. nu.

## Libro.5.Titulo.4.

30. eam dicentes communem cum concord. à. d. Ant. Meses traditis in d.l. cum quis, nu. 11. vbi citat etiā tex in. l. fidei commissum. ff. de. sđd. indeb. ibi. in stipulationem deductam. † Dicit præterea, se non videre vbi hæc obligatio radices egerit: nam in ipso testatore minime, citat Bal. in. l. eam quā. nu. 5. C. de fidei. 6. vbi probat testatorem proprijs legatis non obligari, vt in. l. non minus. §. vlt. & l. de hære. insti. & l. legatum. §. alienus. ff. de lega. 1. vbi tamen solum dicitur hæreditate non adita, hæreditate ipsam repræsentare personam defuncti, & vice defuncti fungi. Sed eos tex. ipse Bal. citavit vt probaret, etiam ipsam hæreditatem iacentem nō esse obliga; à legatis, sicut nec testatorē, cuius vice fungitur, & nō hæredis, qui solum tenetur legata soluere, postquam adierit hæreditatem propter quasi contractum, quæ adeundo cum legatarijs facere videtur. l. apud iulianam. §. h. & l. seq. ff. ex qui caus. in poss. eat. §. hæres quoq; insti. de oblig. quæ ex qua si cōtra. nas. Verum neque hæres legitimus obligatur adeudo hæreditatem in nostra specie, quoniā nō succedit ex defuncti voluntate, cū non succedat ex testamēto minus solēni, etiā in eo fuerit scriptus, sed tanquā alijs quidā quā is quē testator legatorum nomine pregrauaur. Poteſt enim idē tāquā alijs admitti. vt in. l. si pater. §. qui duos. ff. de adopt. Nulla ergo est in hoc casu obligatio naturalis, ex quibus & alijs fundamētis hæc opinione (quod naturalis obligatio ex minus solēni testamēto nō oriatur) tenuerūt Bal. Fulg. Paul. Cast. & d. Ant. Padi. in. d.l. cū quis, nu. 10. & 11. C. de iur. & fac. ign. Cin. Ful. & Iaf. nu. 16. in. l. ff. de cōd. inde. Iaf. in. l. si veritas, & in. l. si creditoris per eos tex. C. de fideico. Pet. Loriotus. de iuris arte, tract. 11. cap. 22. Corne. conf. 137. num. 3. lib. 2. Couarruu. Hispaniæ decus, in cap. cum esles, num. 9. de testam. Ferd. Vazq. de successio creatio. 1. num. 2. Marcus Solon. Burhāc dicens cōmūnē in. l. Tau. nu. 1466. licet loquatur quoad hæreditatē, vt naturaliter non debeatur ei, qui in minus solemnī testamento institutus est, & idē voluit Bar. Bal. & alij in. l. ii post diuisionem. C. de iur. & facti. igno. vbi & d. Anto. de Padilla, nu. 7. dicens. communem Alex. conf. 70. ad fi. lib. 2. Vbi addit ex testamento minus solemnī non competere ius retentionis. Greg. Lupi hanc dicens communem quoad hæreditatem dūntaxat in. l. 3. tit. 1. part. 5. † Quibus adhæreo in vtraque conclusione, nempe, vt nō oriatur obligatio